Nel tempo stesso Giacomo Pecoraria, cardinale vescovo di 
mandato in Francia in qualità di legato apostolico, ebbe incarico 
per Noli ed erigere quella chiesa in sede vescovile dipendente dall’archidio- 
cesi di Genova (t). Senonchè, a cagione della scarsità delle rendite, il governo 
della nuova diocesi veniva provvisoriamente affidato a Mons. Contardi ve-
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febbraio.

N.

I.

4©

(1) Tutti i titoli nell’originale sono scritti in bellissimo minio'■color di 
fuoco.

e
potersene cavar costrutto. Emer

ite eligendo Castellano Sygni nel Castellanis et de tu
rameli to ipsorum (1).

N. B. — La maggior parte di questo capitolo è cancellata 
corrosa dal tempo per modo da non

25 — « In nomine domini, amen ».
« Hec Capitula sunt de nono facta et habuerunt locum Mil

lesimo. CC.L quarto, indictione duodecima, die I febrarii ».

vescovo po- 
cagione della 

con sua 
un ve- 

sopprimendo l’antico monastero di S. Eugenio dell’isola di

scovo di Brugnato presso Sarzana. Ma era difficile che un solo 
tesse amministrare a dovere le due diocesi, specialmente a 
lontananza ; ed è perciò che pochi anni dopo il papa Innocenzo IV, 
bolla del 1245, sciolse l’unione delle due diocesi, dando a ciascuna 
scovo proprio e- 
Bergeggi per assegnarne le rendite alla mensa vescovile di Noli.

ANNO 1254 — 1

N. B. — Da un antico codice deir archivio comunale di Noli, 
composto di 24 facciate di pergamena e che in molti luoghi 
non è leggibile, ho tratto i seguenti capitoli riguardanti spe
cialmente l' amministrazione delle terre di Segno e di Vado, 
allorché facevano parte della giurisdizione della repubblica di 
Noli. Cominciano cosi:
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IL

De faciendo custoditi yllicetani contra omnes persona».

gono però qua e là t seguenti vocaboli, dai quali è jacile ricostituire 
il concetto generale del capitolo.

« Castrimi Signi et trilla uadi — castellanum bonum et utilem 
— castellatila signi — quemcumque placuerit consilio Natili — 
nisi aliani personali! ad arbitrimi! consilii — quod omnia obser- 
uabit que continentur in capitulis facientibus mencionem de cu
stodia dicti castri et uillarum et de comodo dicti castri et uilla- 
rum et hominum dicti castri etc. — ipsum ucl ipsos tenere faciam 
iuramento — bona fide custodiet et defendet — Non uendam 
nec domilo nec alio quolibet modo nel ingenio alienabo castroni 
signi nec uillam neque uillam uadi etc. »

« Infra duos dies ab introitu mei regiminis custodire faciam 
ylicetam contra omnes personas. Ita quod nulla persona possit 
nel debeat boscare in dieta yliceta si uisum fuerit consilio Nauli. 
propter quod in quadam edogmada (sic) quarantene sancii Mar
tini homines Nauli et eius districtus possint in octauam partem 
facere tigna per tres tantum dies. sine eo quod aliquod zepum 
arrachent. que adogmada eligatur uoluntate coilsilij Nauli nel 
maioris partis. excepto quod si quis Naulensis habuerit lignum in 
Naulo possit ibi facere scalmos et scalinos et pernos. et propter 
negocia comunis in uoluntate consilii. et iudex uel potestas seu 
consules si fieri fecerint ligna in yliceta suis expensis ea fieri 
debeant et deferri. Nemini uero liceat ponere ad incidendum siue 
extrahendum in yliceta. exceptis tribus hominibus tantum qui non 
sifit de spulturno nel de berzezo et aliquo alio Et si in-
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III.